
Anexa nr.2 

la Documentația standard nr.115 

din 15 septembrie 2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
privind achiziționarea Produse alimentare pentru perioada (01.01.2025-30.06.20252 ) ____ 

 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț  

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_____________________________________ 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria orasului Ocnita 

2. IDNO: 1007601006922 

3. Adresa: Or.Ocniţa, str.M. Viteazul 1 

4. Numărul de telefon/fax: 027122361, 027122455, 027122666 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primaria.or.ocnita@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instituție publică 

8.  Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor/ lucrărilor 

solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Gradinita Lastaras  

  
Lot I: Produse de origine 

animală, carne 
   

 

1.1 151120000-6 
Piept de gaină de fierbere 

rapidă categoria I 
Kg 210 

Piept de găină înghețat,. fără 

os,calitatesuperioară, cu 

suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

vacum, încaserole din plastic  

alimentar   a cîte  1 kg, 

eticheta teșimarcate, ce 

corespunde standarde de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 25391-82 

 

1.2 15113000-3 

Carne de porc (pulpă),  

proaspătă, fără os, fără 

slănină 

 

Kg 180 

Carne  de porc(pulpă),   – 

proaspătă, refrigerată, fără os 

și grăsimi calitatea 

superioară, cu suprafaţă 

umedă dar nelipicioasă, fără 

 



2 

 

miros străin, se fie ambulate 

cu vacum, încaserole din 

plastic  alimentar   a cîte  2 

kg, etichetateșimarcate, ce 

corespunde standarde de 

referință. HG RM 

1.3 15111100-0 
Carne de viţel/vită, 

proaspătă, fără os 
Kg 90 

Carne de vită proaspăta,  

refrigerată,  fără os și 

grăsimi, calitatea superioară, 

cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

tanda, întandard din plastic  

alimentar  a tan  2 kg, 

eticheta teșimarcate, ce 

corespunde standard de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 7724-77 

 

1.4 15112120-3 Carne de curcan kg 90 
Șold de curcan , fără os și 

piele, înghețat 
 

  Total lotul I    77233,20 

  
Lot II: Diverse produse 

alimentare 
   

 

2.1 15820000-2 Biscuți de ovăz Kg 50 
SMDSTU 3781-2005 

ambalat în cutii a cite 1 kg 
 

2.2 15820000-2 Biscuiți cu lapte topit kg 50 
GOST 24901-89 ambalat în 

cutie a cite 1 kg 
 

2.3 15820000-2 Biscuiți ”MARIA” kg 30 ambalat în cutie a cite 1 kg  

2.4 15820000-2 
Covrigi vanilați dulci cu 

mac 
kg 30 

SM 193: 1999 in pachete cite 

500 gr 

 

2.5 15842300-5 Halva kg 30 
GOST 6502-94 ambalată în 

cutii a cite 3- 5 kg 
 

2.6 15850000-1  
Paste făinoase grupa “V” 

clasa I (spaghete)  c/s 
Kg 30 

GOST 875-92 Ambalată 

industrial cite 5 kg Cal super 

 

2.7 15850000-1 
Paste făinoasegrupa “V” 

clasa I (figurate) c/s 
Kg 60 

GOST 875-92 Ambalată 

industrial cite 1 kg Cal super 

 

2.8 15831200-4 Zahăr-tos kg 120 
GOST 21-94 ambalat 

 cite 1 kg 
 

2.9 15872400-5 Sare iodată înpachete 1Kg Kg 36 GOST 13830-97  

2.10 15841000-5 
Cacao în pachete de 

100gr 
kg 6 

ТУ.У.15.8-23728933-005-

2004 

 

2.11 15898000-9 
Drojdii pentru panificaţie, 

uscate în pach.80 gr. 
kg 2 GOST 171-81 

 

2.12 15863200-7 

Ceai negru natural  cu 

adaus de fructe în 

asortiment (20piramid) 

kg 4 

Ceai negru natural  cu 

adaus de fructe în 

asortiment, TESS (20 

piramide) c/super 

 

2.13 24313320-0 
Praf de copt în pachețele a 

câte 10 gr. 
kg 1 GOST 2156-76  

 

  
Total lotul II 

 
 

 
16157,82 

  Lot III: Produse     



3 

 

cerealiere de morărit 

prelucrate 

3.1 15613300-1  
Crupă de griş 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 36 

GOST 7022-97 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.2 15613300-1  
Crupe de mei 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 36 

GOST 5550-74 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.3 03211300-6  
Orez rotund calit.I 

(pachete cite1 kg) 
Kg 50 

GOST 6292-93 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.4 15613380-5  
Fulgi de ovăs 

(pachete cite 0,5 kg) 
Kg 24 

GOST 21149-93 ambalat și 

etichetat 0,5 kg 

 

3.5 
15612100-2 

 

Făină de grîu pentru 

panificaţie cal.super. 

PACHETE 2 KG 

kg 200 
SM 202 : 2000 ambalat și 

etichetat 2 kg 

 

3.6 15613300-1 Arpacaş întreg kg 24 Ambalată industrial cite 1 kg  

3.7 15613300-1 
Crupe de grîu sfărîmate 

mărunt Arnautca 
Kg 36 

PTMD67– 38869887 – 005 

pachete cite 1 kg 

 

3.8 15613300-1  
Crupe de porumb 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 36 

GOST  14176-69 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.9 15613300-1  
Crupe de orz 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 36 

GOST 5784-60 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.10 15613300-1 

Crupe de hrişcă  din 

boabe întregi 

(pachete cite1 kg) 

Kg 36 
GOST 5550-74 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.11 03212213-6 Mazăre șlefuită uscată kg 30 
Ambalată industrial cite 

 1 kg 
 

3.12 03212211-2 Linte roşie kg 36 
Ambalată industrial cite 0,8 

kg 
 

3.13 15613300-1 Cus-cus marunt kg 30 

Calitate superioara, culoare 

galben, gust placut, măruntit, 

fără impurităţ,i ambalat și 

etichetat la 0,8 kg 

 

3.14 15613300-1 Bulgur ( mărunt) kg 30 

Calitate superioara, culoare 

galben, gust placut, măruntit, 

fără impurităţ, ambalat și 

etichetat la 0,8 kg 

 

  
Total lot III 

 
 

 
8894,20 

  
Lot IV Fructe şi legume 

prelucrate şi conservate 
   

 

4.1 15331427-6 
Tomate în suc propriu 

 
kg 80 SM 247:2004 

 

4.2 03222115-2 
Stafide albe (izium) 

200 gr 
Kg 12 

Albe, ambalat pachet. 200 gr 

GOST 28501-90 

 

4.3 03111300-5 
Seminte de floarea 

soarelui uscat 
kg 6 

Ambalaj de polietelena, 

0,500 gr, decojite, fără miros 

și gust străin, fără umiditate 

excesivă, fără vătămări 

cauzate de insecte 

 

4.4 03111500-7 Semințe de susan kg 3 

Ambalaj de polietelena, 

0,500 gr, decojite, fără miros 

și gust străin, fără umiditate 

excesivă, fără vătămări  
cauzate de insecte 

 



4 

 

4.5 03115130-0 Semințe de in kg 2 

Ambalaj de polietelena, 

0,500 gr, decojite, fără miros 

și gust străin, fără umiditate 

excesivă, fără vătămări  
cauzate de insecte 

 

4.6 03111800-0 Miez de nucă kg 20 

Ambalaj de polietelena, 

0,500 gr, decojite, fără miros 

și gust străin, fără umiditate 

excesivă, fără vătămări  
cauzate de insecte 

 

4.7 15332200-6 

Magiun din mere 

sterilizat în borc. 0,860 L  

Cal.I 

kg 30 

Sterilizat calitate superioară 

în borcane de sticlă  de 

860gr, GOST 6929 

 

4.8 15332200-6 
Gem de COACĂZĂ/ 

zmeură 
kg 20 

Sterilizat calitate superioară 

în borcane de sticlă  de 

310gr, GOST 6929 

 

4.9 15332200-6 Gem de PIERSICI kg 20 

Sterilizat calitate superioară 

în borcane de sticlă  de 

310gr, GOST 6929 

 

4.10 15331463-0 
Fasole conservate albe 

borc 0,700 kg 
kg 40 

TUU15.3-30087693-004 

albe borc 0,700 kg 

 

4.11 15331462-3 
Mazăre verde conservată 

(din soiuri cu bob zbircit)   
kg 20 

Calit.super. în borcane de 

0,680 kg GOST 15842-90 

 

4.12 15321000-4 
Suc din fructe fără miez 

în asortiment  
L 400 

Fără miez în asortiment în 

tetrapachet de 1L SM 

183:2003 MBT 5061-89 

 

4.13 15332410-1 
Fructe uscate (mere,  

pere,caise) 
Kg 30 

Fructe uscate feliate, fără 

impurități, fără miros 

străin. Fără prune. 

 

4.14 15332410-1 Prune uscate fara sîmburi kg 12 

Prune fără sîmburi ambalate 

separate înpachete de 

vacuum cite 0.5 kg. 

 

  Total lotul IV    25003,79 

  Lot V Alte produse     

5.1 15321600-0 
Castraveţi muraţi in 

vacuum 
kg 60 

Ambalaj vacuum 0,5 kg 

GOST 20144-74 
 

5.2 15331100-8 
Amestec de legume 

congelate fără vânătă 
kg 16 Ambalat industrial 400gr.  

5.3 03221222-8 
Fasole verde (păstări) 

congelate 
kg 60 Ambalat  industrial, 2,5 Kg  

  Total lotul V    6149,90 

  Lot VI Uleiuri vegetale     

6.1 15421000-5 Ulei de floarea soarelui L 80 

Rafinat dezodorizat în sticle 

de 1 L, PTMD 67-05691233-

001:2002 

 

  Total lotul VI    2416,00 

  Lot VII Ouă     

7.1 03142500-3 Ouă de găină dietice Buc 4000 
de masă, dietice  cu greutatea 

nu maimică de 63 gr., SM 89 
 

  Total lotul VII    10500,00 



5 

 

  Lot VIII Peşte     

8.1 03311230-3 
Peşte congelat fără cap 

 “Merluciu ” hec 
Kg 210 

GOST 20057-96 
Cu greutatea nu maipuţin de 

0,5 Kg./ 1 peşte, fără solz 

 

  Total lotul VIII    11666,00 

  
Lot IX Produse lactate 

 
 

 
 

9.1 15511100-4 
Lapte 2,5 % pasterizat în 

pachet de polietilenă 1L 
L 1800 

Lapte pasteurizat, grăsimi 

animaliere - 2.5%, obținută 

din lapte de vaci, pur, fără 

miros şi gust străin, culoare 

albă, cu o nuanţă puţin 

gălbuie, să fie ambalate, 

etichetate și marcate în  

pachete de polietilenă 1Litr., 

ce corespunde standardelor  

de referință. HG RM nr. 611 

din 05.07.2010; GOST 

13277-79, SF 00459075-

009:2010 

 

9.2 15543000-6 
Brînză de vaci 9 % 

În pachete de 500 gr. 
kg 150 SF 0397208-009  

9.3 15500000-3 
Chefir 2,5 % în pachet de 

polietilenă 0,5 L. 
l 250 SF 03947208-007  

9.4 15512100-1 
Smîntînă 10 % în pachet 

de polietilenă 0,5 kg. 
kg 50 SF 03947208-006-2009  

9.5 15543000-6 
Caşcaval cu cheag tare 

Rusia, ambulat cîte 0,3 kg. 
Kg 50 

SM 218: 2001 cu fracţia 

masică de greutate raportată 

la substanţa uscată de 45% - 

50%, Rusia, ambulat cîte 

 0,3 kg. 

 

9.6 15551310-1 

Iaurt natural 2,5% din 

fructe ambalat în păh de 

0,125 kg  

kg 150 TУ 9222-003-18255315  

9.7 15530000-2 

Unt 72,5 % din smîntînă 

dulce, ambalat în pachete 

200gr.  

kg 120 GOST 37-91  

9.8 15511700-0 
Lapte praf ambalat în 

pachete a câte 0,5 kg 
kg 5 

Lapte praf ambalat a cite 

0,5 kg calitate superioară 
 

  
Total lotul X 

 
 

 
80106,40 

  Lot X Pâine     

10.1 15811100-7 

Pâine albă, feliată, 

ambalată a câte 0,550 kg 

fiecare 

Kg 600 

Pâine alba, feliată, ambalată 

în polietilenă, a cite 550 

gr/bucata 
   

  Total lotul XI     8210,00   

  

 

Total gradinita 

Lastaras 
 

   246337,31   

  



6 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor /lucrărilor 

solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cantita

tea 

Specificareatehnicădeplină

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se 

vaindicape

ntrufiecare 

lot în 

parte) 

  

  Gradinita Ghiocel     

  
Lot I Produse de origine 

animală, carne 
   

 

1.1 151120000-6 
Piept de gaină de fierbere 

rapidă categoria I 
Kg 200 

Piept de găină înghețat. Fără 

os, calitate superioară, cu 

suprafaţă umedă 

darnelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

vacum, încaserole din plastic  

alimentar   a cîte  1 kg, 

etichetateșimarcate, 

cecorespundestandarde de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 25391-82 

 

1.2 15113000-3 

Carne de porc (pulpă),  

proaspătă, fără os, fără 

slănină 

 

Kg 220 

Carne  de porc (pulpă) – 

proaspătă,  refrigerată, fără os 

și grăsimi calitatea superioară, 

cu suprafaţă umedă 

darnelipicioasă, fără miros 

străin, se fie ambulate cu 

vacum, încaserole din plastic  

alimentar   a cîte  2 kg, 

etichetate și marcate.  

 

1.3 15111100-0 
Carne de viţel/vită, 

proaspătă, fără os 
Kg 120 

Carne de vită proaspăta,  

refrigerată, fără os și grăsimi, 

calitatea superioară, cu 

suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă, fără miros străin, 

se fie ambulate cu tanda, 

întandard din plastic  alimentar   

a tan  2 kg, eticheta 

teșimarcate, ce 

corespundetandard de 

referință. HG RM nr. 696 din 

04.08.2010; GOST 7724-77 

 

1.4 15112300-9 Ficat de găină kg 40 
Înghețat, cal I ambalat a cite 

1kg GOST 31657-2012 
 

1.5 15112120-3 Carne de curcan kg 180 
Șold de curcan , fără os și 

piele, înghețat 

 

  Total lotul I    92680,00 

  
Lot II  Diverse produse 

alimentare 
   

 

2.1 15820000-2 Biscuti de ovăz Kg 32 
SMDSTU 3781-2005 ambalat 

încutii a cite 1 kg 
 

2.2 15820000-2 Biscuiti cu lapte topit kg 40 
GOST 24901-89 ambalatîn 

cutie a cite 1 kg 
 



7 

 

2.3 15842300-5 Halva kg 40 
GOST 6502-94  ambalată în 

cutii a cite 3-5 kg 
 

2.4 15850000-1  

Paste făinoase grupa “V” 

clasaI(spaghete)  

 

Kg 40 

GOST 875-92 Ambalată 

industrial cite 5 kg 

Calit super 

 

2.5 15850000-1 

Paste făinoasegrupa “V” 

clasa I (figurate) 

 

Kg 40 

GOST 875-92 Ambalată 

industrial cite 1 kg 

Calitatea superioară 

 

2.6 15831200-4 Zahăr-tos kg 150 GOST 21-94 ambalat cite 1 kg  

2.7 15872400-5 
Sare iodată 

înpachete / 1Kg 
Kg 30 GOST 13830-97 

 

2.8 15841100-5 
Cacao în pachete de 

100gr 
kg 2 

ТУ.У.15.8-23728933-005-

2004 

 

2.9 15898000-9 
Drojdii pentru panificaţie 

Uscate în pach.80 gr. 
Kg 3 

GOST 171-81 Uscate în 

pach.80 gr. 

 

2.10 15863200-7 

Ceai negru natural  cu 

adaus de fructe în 

asortiment (20piramid)   

kg 4 

Ceai negru natural  cu adaus 

de fructe în asortiment, 

TESS (20 piramide) c/super 

 

2.11 15800000-6 Aluat foitaj kg 72 
Ambalată industrial cite 1,2 kg 

GOST 2156-76  
 

2.12 15870000-7 Vanilin /  2 gr Buc 300 
GOST 29055-91 Ambalată 

industrial cite 2 gr. 
 

2.13 15623000-1 Amidon de porumb kg 2 

Consistență omogenă, fără 

împurități, GOST 908-2000, în 

ambalaj 0,400 kg. 

 

2.14 24313320-0 
Praf de copt în pachețele 

 a câte 10 gr. 
kg 3 

în pachețele 

 a câte 10 gr.GOST 2156-76  

 

2.15 15871000-4 Oțet de 9% L 2 Ambalaj industrial a cîte 1 l  

  
Total lotul II 

 
 

 
18911,00 

  

Lot III Produse 

cerealiere de morărit 

relucrate 
 

 
 

 

3.1 15613300-1  
Crupă de griş 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 50 

GOST 7022-97 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.2 15613300-1  
Crupe de mei 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 60 

GOST 5550-74 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.3 0324300-6  
Orez rotund calit.I 

(pachete cite1 kg) 
Kg 40 

GOST 6292-93 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.4 15613380-5  
Fulgi de ovăs 

(pachete cite 0,5 kg) 
Kg 40 

GOST 21149-93 ambalat și 

etichetat 0,5 kg 

 

3.5 
15612100-2 

 

Făină de grîu pentru 

panificaţie cal.super 2 KG 
kg 100 

SM 202 : 2000 ambalat și 

etichetat 2 kg Calit superioa 

 

3.6 15613300-1 Arpacaş întreg kg 20 
Ambulate înpachete cite 1 kg 

la fabrică 
 

3.7 15613300-1  
Crupe de porumb 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 40 

GOST  14176-69 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.8 15613300-1  
Crupe de orz 

(pachete cite 1 kg) 
Kg 40 

GOST 5784-60 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 

3.9 15613300-1 
Crupe de hrişcă  din 

boabe întregi 
Kg 60 

GOST 5550-74 ambalat și 

etichetat 1 kg 

 



8 

 

3.10 03212211-2 Linte roşie kg 20 Ambalată industrial cite 0,8 kg  

3.11 15613300-1 Cus-cus marunt kg 40 

Calitate superioara, culoare 

galben, gust placut, măruntit, 

fără impurităţ,i ambalat și 

etichetat la 0,8 kg 

 

3.12 15613300-1 Bulgur marunt kg 60 

Calitate superioara, culoare 

galben, gust placut, măruntit, 

fără impurităţ, ambalat și 

etichetat la 0,8 kg 

 

 
 

Total lot III 
 

 
 

10600,00 

  

Lot IV Fructe şi legume 

prelucrate şi conservate  
 

 

 

4.1 15331427-6 
Pastă de roşii  (25%) 

 
kg 40 

În borcane de  0,720L SM 

247:2004 

 

4.2 03222115-2 
Stafide albe (izium) 

200 gr 
Kg 12 

Albe, ambalat pachet. 200 gr 

GOST 28501-90 

 

4.3 15870000-7 
Seminte de floarea 

soarelui uscat 
kg 12 

Ambalaj de polietelena, 0,500 

gr, decojite, fără miros și gust 

străin, fără umiditate excesivă, 

fără vătămări cauzate de 

insecte 

 

4.4 03111500-7 Semințe de susan kg 
2 

 

Ambalaj de polietelena, 0,500 

gr, decojite, fără miros și gust 

străin, fără umiditate excesivă, 

fără vătămări cauzate de 

insecte 

 

4.5 15332200-6 
Dulceață de vișine fără 

sîmburi 
kg 15 

Fără sâmburi. Aspectomogen 

gelificat, culoare, miros si gust 

caractcristice fructelor, 

substanta uscata solubila min. 

60% trebuie sa fie ambalat in 

borcane 680 gr  

 

4.6 15332200-6 

Magiun din mere 

sterilizatîn borc.de 0,860 

L  Cal.I 

kg 41,280 

Sterilizat calitate superioară în 

borcane de sticlă  de 860gr, 

GOST 6929 

 

4.7 15332200-6 Gem de zmeură kg 20 

Calitate superioară, sterilizat, 

borcane  de 310gr, GOST 

6929 

 

4.8 15332200-6 Gem de căpșune kg 20 

Calitate superioară, sterilizat, 

borcane  de 310gr, GOST 

6929 

 

4.9 15331463-0 
Fasole conservate albe 

borc 0,700 kg 
kg 40 

TUU15.3-30087693-004 albe 

borc 0,700 kg 

 

4.10 15331462-3 
Mazăre verde conservată 

(din soiuri cu bob zbircit)   
kg 27,2 

GOST 15842-90 calit.super. 

în borcane de 0,680 kg 

 

4.11 15831600-8 Miere artificală kg 15 

Miere artificială, din zahăr. 

Ambalată în borcane de sticlă 

0,850 kg, omogenă, fără 

impurităţi, gust plăcut, miros 

caracteristic. 

 

4.12 15321000-4 
Suc din fructe fără miez 

în asortiment  
L 400 

Fără miez în asortiment în 

tetrapachet de 1L SM 

183:2003 MBT 5061-89 

 



9 

 

4.13 15332410-1 
Fructe uscate (mere,  

pere,caise) 
Kg 40 

Fructe uscate feliate, fără 

impurități, fără miros străin. 

Fără prune. 

 

4.14 15332410-1 Prune uscate fara sîmburi kg 20 

Prune fără sîmburi ambalate 

separate înpachete de vacuum 

cite 0.5 kg. 
 

  
Total lotul IV 

 
 

 
29993,00 

  
Lot V Alte produse 

 
 

 
 

5.1 15321600-0 
Castraveţi muraţi in 

vacuum 
kg 40 

GOST 20144-74 înpachete de 

vacuum cite 0.5 kg. 
 

5.2 15331100-8 
Amestec de legume  

congelate (fără vinete) 
kg 40 Ambalat industrial, 0,400 kg  

5.3 03221222-8 
Fasole verde (păstări) 

congelate 
kg 30 Ambalat industrial, 2,5 Kg  

  Total lotul V    7380,00 

  Lot VI Uleiuri vegetale     

6.1 15421000-5 Ulei de floarea soarelui L 100 

Rafinat dezodorizat în sticle  

de 1 L, PTMD 67-05691233-

001:2002 

 

  Total lotul VI    2900,00 

  Lot VII Ouă     

7.1 03142500-3 Ouă de găină dietice Buc 3000 
De masă, dietice  cu greutatea 

nu maimică de 63 gr., SM 89 
 

  Total lotul VII    12600,00 

  Lot VIII Peşte     

8.1 03311230-3 
Peşte congelat fără cap 

 “Merluciu ” hec 
Kg 200 

GOST 20057-96 
Cu greutatea nu maipuţin de 

0,5 Kg./ 1 peşte, fără solz 

 

  
Total lotul VIII 

 
 

 
14000,00 

  Lot IX Produse lactate     

9.1 15511100-4 
Lapte 2,5 % pasterizat în 

pachet de polietilenă 1L 
L 

2000 

 

Lapte pasteurizat, grăsimi 

animaliere - 2.5%, obținută din 

lapte de vaci, pur, fără miros şi 

gust străin, culoare albă, cu o 

nuanţă puţin gălbuie, să fie 

ambalate, etichetate și marcate 

în  pachete de polietilenă 

1Litr., ce corespunde 

standardelor  de referință. HG 

RM nr. 611 din 05.07.2010; 

GOST 13277-79, SF 

00459075-009:2010 

 

9.2 15543000-6 
Brînză de vaci 9 % 

În pachete de 500 gr. 
kg 160 SF 0397208-009  

9.3 15500000-3 
Chefir 2,5 % în pachet de 

polietilenă 0,5 L. 
  l 320 SF 03947208-007  

9.4 15512100-1 
Smîntînă 10 % în pachet 

de polietilenă 0,5 kg. 
kg 60 SF 03947208-006-2009  



10 

 

9.5 15543000-6 

Caşcaval cu cheag tare 

Rusia, ambulat cîte 0,3 

kg. 

Kg 60 

SM 218: 2001 cu fracţia 

masică de greutate raportată 

la substanţa uscată de 45% - 

50%  Rusia, ambulat cîte 

0,3 kg. 

 

9.6 15551310-1 

Iaurt natural 2,5% din 

fructe ambalat în păh de 

0,125 kg  

kg 132 TУ 9222-003-18255315  

9.7 15530000-2 

Unt 72,5 % din smîntînă 

dulce, ambalat în pachete 

200gr.  

kg 100 GOST 37-91  

9.8 15511700-0 
Lapte praf ambalat în 

pachete a câte 0,5 kg 
kg 10 

Lapte praf ambalat a cite 0,5 

kg calitate superioară 
 

  Total lotul IX    86552,00 

  Lot X Pâine     

10.1 15811100-7 

Pâine albă, feliată, 

ambalată a câte 0,550 kg 

fiecare 

Kg 500 
Pâine alba, feliată, 

ambalatăînpolietilenă, a cite 

550 gr/bucata 
 

  Total lotul X    8865,00 

  
Total gradinita 

Ghiocel 
   284481,00 

  Total general    530818,31 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: se interzice.  

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: termenul de livrare este: 01.01.2025-

30.06.2025, produsele vor fi livrate conform comenzilor prin telefon, până la ora 15,00; până la 

blocul alimentar: Grădinița 1 Ghiocel – or. Ocnița, str. Burebista, 48; Grădinița 2 Lăstăraș - 

or. Ocnița, str. Libertății, 2. Livrarea lotului X – zilnic; lotului I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, 

IX,  – 1 dată pe săptămână sau la solicitarea instituției și conform HG nr. 722 din 18.07.2018 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la data de 31.07.2025. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al  (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  



11 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Conform formularului atașat în SIA 

RSAP, confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

2 Oferta Original – Formularul F3.1 – semnat 

și ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 
Cerere de participare  

(Anexa nr.7) 

Confirmat prin semnătura electronică 

a ofertantului. 

Conform Anexei nr. 7 din 

documentația standard aprobată prin 

Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 

din 07.05.2021 

Obligatoriu 

4 Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei (Anexa nr. 8) 

Confirmat prin semnătura electronică 

a ofertantului.Conform Anexei nr. 8 

din documentația standard aprobată 

prin Ordin Ministerului Finanțelor 

Nr. 69 din 07.05.2021 

Obligatoriu 

5 1. Specificații de preț  Completarea Anexei nr. 23 din 

Documentației standart, semnată 

electronic 

Obligatoriu 

6 2. Specificații tehnice  Completarea Anexei nr. 22 din 

Documentației standart, semnată 

electronic 

Obligatoriu 

7 Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrai)/extras 

Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

8 3. Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, 

4. contribuţiilor 

5. Copie – eliberat de Inspectoratul 

Fiscal – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

9 6. Certificat de atribuire contului 

bancar 

7. Copie – eliberat de banca deţinătoare 

de cont – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

10 8. Autorizaţie sanitar-venerinară pe 

transport / Paşaport sanitar al 

transportului 

Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

11 9. Autorizaţie sanitară de funcţionare Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

12 DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani  

Conform Ordinului MF nr 

145/24.11.2020 Se va prezenta la 

data semnării contractului 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz -------, cuantumul    ------------. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz ----------, cuantumul ----------------. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz:nu se aplică. 



12 

 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronica cu 

pasul minim de 1% 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (după caz):nu se aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD.  

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pentru fiecare 

lot. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 NU SE APLICĂ  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP/până la: Informația putea fi accesată în SIA RSAP. 

- pe: [data]Informația putea fi accesată în SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:limba de stat.  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:nu se aplică.  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:nu se 

aplică.  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:nu a fost publicat.  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 06.12.2025 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 



13 

 

facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):nu se aplică. 

39. Alte informații relevante: nu se aplică.  

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                 Artamaniuc Victor    

  

 


		2024-12-06T15:52:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




